
atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023 per l’acquisto di corpi illuminanti per la sede camerale di via S. Aspreno. 

Relazione istruttoria
Premesso

 che la Camera di Commercio di Napoli con determina dirigenziale n.264 del 30/06/2022, previo atto 

d’indirizzo di cui alla delibera di Giunta 52/2022, ha approvato e sottoscritto una convenzione con 

la società in house Tecnoservicecamere scpa per l’esecuzione di servizi e attività di global service, 

facility e property management;

 che, nell’ambito della Convenzione sottoscritta e dell’allegato Capitolato tecnico, la società 

Tecnoservicecamere scpa svolge il servizio di “Manutenzione degli impianti elettrici” e tale servizio

è volto a garantire la piena efficienza degli impianti elettrici, ovvero, dei sistemi di illuminazione presenti

nelle sedi camerali;

 che il sistema di illuminazione della sede di via S. Aspreno è costituito da molteplici corpi illuminanti

formati da lampade con diversa tecnologia di cui la maggior parte è a ioni metallici;

Considerato che nell’ambito della manutenzione ordinaria, la società Tecnoservicecamere, con nota mail 

del giorno 03/09/2024, ha suggerito di effettuare la sostituzione dei corpi illuminanti a ioni metallici 

con prodotti a LED, tecnologicamente più avanzati e con consumi notevolmente ridotti;

Visto il preventivo n. 677 del 17/07/2024 pervenuto dalla società MEA SRL con sede legale in Piazza 

Bovio, 14 – 80133 Napoli C.F./P.IVA: 10015561219, di importo totale di € 19.286,27 IVA inclusa, 

relativo all’acquisto dei seguenti beni: 

 n. 140 Proiettore LED Kronos bianco 100 W 8000 LM;
 n. 95 Proiettore LED Kronos bianco 50 W 8000 LM;
 n. 32 Pannello LED Panel Bianco 42 W 60x60;
 n. 87 Pannello Incasso 35 W D300 CCT;
 n. 87 anello adattatore per D300 - 330

Considerato 

 che si ritieneche i prodotti offerti siano idonei per la finalità rappresentata in quanto, da dati 
rilevati in letteratura, le lampade a Led rispetto a quelle a ioduri metallici determinano un 
risparmio medio del 60% a parità di emissione luminosa, inoltre è stata valutata l’offerta 
presentata dalla società MEA SRL che è stata ritenuta congrua in relazione al listino prezzi dei 
LL.PP della Regione Campania 2024;

 che la spesa prevista per l'acquisto dei suddetti prodotti rientra nella soglia di importo per la 
quale è previsto l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs.36/2023;

visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000413 del 22/10/2024



atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

dato atto che la prestazione in oggetto non riveste interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 c. 2 D. Lgs.36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante 
dalla soglia comunitaria stessa;

visto l’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale”

dato atto che il principio di rotazione degli affidamenti non trova applicazione quando si ravvisa una 
sostanziale alterità qualitativa della prestazione oggetto dell’affidamento;

atteso che sono stati espletati con esito positivo i controlli preventivi a carico dell’O.E. ai sensi dell’art. 17 
c.5 del d.lgs.36/2023;

Per quanto sopra esposto si propone l’affidamento diretto mediante OdA sul MePA di Consip all’O.E. MEA 
SRL con sede legale in Piazza Bovio, 14 – 80133 Napoli C.F./P.IVA: 10015561219 per l’acquisto di corpi 
illuminanti per la sede camerale di via S. Aspreno così come            descritto nell’offerta economica n. 677 del 
17/07/2024. 

Il Funzionario
Ing. Vincenzo Costantino

Il Responsabile E . Q .  a d  i n t e r i m del Servizio Provveditorato
dott.ssa Silvana lovieno

IL DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria;

Richiamato il D. Lgs. 36/2023;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di competenza 
degli organi di governo e della dirigenza;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.14 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Preventivo 
economico per l’esercizio 2024;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti 
anno 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente dell’incarico di 
Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 153 del 15/04/2024 di incarico ad interim di EQ del Servizio 
Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;



atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.

Ritenuta opportuna, per le motivazioni sopra esposte, la sostituzione dei corpi illuminanti a ioni 
metallici dell’impianto elettrico della sede camerale di via S.Aspreno, con prodotti a LED, al fine di 
realizzare un progressivo efficientamento energetico dell’impianto elettrico;

Dato atto

 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, il soggetto scelto è
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione
contrattuale;

 che non sussistono in capo all’O. E. cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento di contratti pubblici;

Richiamati gli artt. da 1 a 11 del D.Lgs 36/2024 ed in particolare il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato;

Considerato che l’O.E. individuato non risulta essere stato destinatario di un ulteriore affidamento 
per lo stesso settore merceologico;

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e che, ai sensi del 
comma 3 del precitato art. 48 sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Tenuto conto che il Servizio Provveditorato ha effettuato le verifiche volte ad accertare l’assenza di 
cause di esclusione di cui all’art. 94 e seguenti del Dlgs. 36/2023 in capo all’operatore economico;

DETERMINA

 Di procedere all’affidamento diretto mediante OdA sul MePA di Consip all’O.E. MEA SRL con sede 
legale in Piazza Bovio, 14 – 80133 Napoli C.F./P.IVA: 10015561219 per l’acquisto di corpi illuminanti 
per la sede camerale di via S. Aspreno così come descritto nell’offerta economica n. 677 del 
17/07/2024;

 Di impegnare la somma di € € 19.286,27 IVA inclusa sul conto 111100 del bilancio di previsione dell'anno 
2024, che presenta adeguata disponibilità;

 di autorizzare il Servizio Provveditorato all’acquisto mediante ordinativo di fornitura sul portale MePA 
con contestuale acquisizione del CIG;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente camerale, ai sensi del D. 
Lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Dott. Massimiliano Palumbo

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 19.286,27

Numero Conto 111100

Codice Centro di Costo I002

Numero provvedimento di imputazione 324

Data 22/10/2024

Il Dirigente

(dr. Massimiliano Palumbo)


		2024-10-22T16:13:08+0200
	Camera di Commercio 
	Vincenzo Costantino
	Sottoscrizione documento


		2024-10-22T16:16:42+0200
	Camera di Commercio 
	Iovieno Silvana
	Sottoscrizione documento


		2024-10-22T16:18:45+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




